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A. Průvodní zpráva

OBSAH

A.1 Identifikační údaje

- A.1.1 Údaje o stavbě
- A.1.2 Údaje o žadateli
- A.1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

A.2 Členění stavby na stavební objekty a technologická zařízení

A.3 Seznam vstupních podkladů

A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě

- Název stavby: ZŠ Keplerova na Pohořelci
- Místo stavby: Pohořelec, Praha 6 – Hradčany
- Obec: Praha
- Katastrální území: Hradčany
- Parcelní číslo: 308, 310, 743, 746, 749/1, 749/2
- Charakter stavby: občanská vybavenost – škola

A.1.2 Údaje o žadateli

Žadatel: Fakulta architektury ČVUT v Praze, Thákurova 9, 160 00, Praha 6 – Dejvice

A.1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

Autor: Anna Bukačová

Ateliér Chalupa – Holubcová

Fakulta architektury ČVUT v Praze

Thákurova 9, 160 00, Praha 6 – Dejvice

Vedoucí práce: Ing. arch. Marek Chalupa, Ing. arch, Kamila Holubcová
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Konzultant architektonicko-stavební části: doc. Ing. Marek Novotný, Ph.D.

Konzultant stavebně konstrukční části: doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.

Konzultant požární bezpečnosti: doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.

Konzultant technika prostředí staveb: doc. Ing. Lenka Prokopová, Ph.D.

Konzultant zásad organizace výstavby: Ing. Milada Votrubová, CSc.

Konzultant Interiéru: Ing. arch. Marek Chalupa

A.2 Členění stavby na stavební objekty a technologická zařízení

- SO 01 – hrubé terénní úpravy
- SO 02 – budova školy
- SO 002 – první etapa stavby, řešená část (1PP/4NP)
- SO 03 – žulová dlažba
- SO 04 – žulová dlažba
- SO 05 – chodník
- SO 06 – tramvajové koleje
- SO 07 – vozovka (kamenná dlažba)
- SO 08 – přípojka vodovod
- SO 09 – přípojka kanalizace
- SO 10 – přípojka plyn
- SO 11 – přípojka elektro
- SO 12 – čisté terénní úpravy

A.3 Seznam vstupních podkladů

- Studie k bakalářské práci vypracovaná v ateliéru Chalupa-Holubcová v zimním semestru 2022/2023
- mapové podklady
- geologické vrty provedené Českou geologickou službou
- studijní materiály vydané Fakultou architektury ČVUT v Praze
- studijní materiály vydané Českým vysokým učením technickým v Praze
- české technické normy a vyhlášky
- technické listy výrobců

Dokumentace byla vyhotovena dle platných norem a právních předpisů.
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B. Souhrnná technická správa

Název stavby: ZŠ Keplerova na Pohořelci

Místo stavby: Pohořelec, Praha 1/Praha 6, k. ú. Hradčany, parcely č. 308, 310, 743, 746, 749/1, 749/2

Předmět dokumentace: novostavba

B.1 Popis území stavby

B.1.1 Charakteristika území a stavebního pozemku

Území, v němž se stavba nachází, je hustě zastavěné historické jádro města. Dominantami území jsou
renesanční, barokní a klasicistní paláce na náměstí a bývalé kasárny, dál od náměstí potom komplex
Strahovského klášera a gymnázium Johannese Keplera. Téměř celé náměstí včetně okolních ulic drží pevnou
uliční čáru a definuje své okolí.

Stavební pozemek se tomuto trendu vymyká. V tomto místě pevně definovaná uliční čára upadá, a tvar
náměstí je narušen nejen širokou ulicí Keplerova a nezastavěným pozemkem před gymnáziem, ale také
křižovatkou ústící z ulice Parléřova, která je stejně jako předimenzovaná ulice Keplerova navrhnuta na mnohem
větší provozní zátěž, než která ve skutečnosti na Pohořelci je. Místu naopak odpovídá hromadná doprava, která je
nejvíce využívána studenty gymnázia a turisty, jelikož se toto území se nachází v docházkové vzdálenosti od
Pražsého hradu.

Stavba se z velké části nachází na nevyužívaném zatravněném pozemku před budovou gymnázia, zčásti pak
zasahuje do stávajících ulic Keplerova a Parléřova, a také zasahuje na samotný Pohořelec, hlavně z důvodu
opětovného uzavření náměstí a znovuobnovení uliční čáry. Stavební pozemek se nachází ve svahu a klesá směrem
na sever, čehož je využito při stavbě jediného (zčásti) podzemního podlaží.

Dosavadní využití pozemku není žádné. Na výškopisném plánu hlavního města Prahy s okolím z let 1920 až
1924 je vedle proražené ulice Keplerova vidět starší klasicistní školní budova a směrem do pohořeleckého
náměstí stále původní zástavba, která avšak už na Orientačním plánu hlavního města Prahy s okolím z roku 1938
chybí (také už je vidět nové funkcionalistické křídlo školy). Co je však v plánu zakresleno místo ní je možné
budoucí nové křídlo školy, které se však nikdy nepostavilo.

Navrhovaná novostavba by proto tedy vrátila pozemku užitnou hodnotu. Lze argumentovat tím, že pozemek
funguje jako zelený ostrov v hustě zastavěném městském centru proti tvorbě tepelných ostrovů, avšak pozemek
je neudržovaný a nachází se na něm minimum stromů, a v tuto chvíli nemá žádnou podružnou funkci (park,
zahrada ad.). A jelikož se pozemek nachází u velmi široké ulice (obousměrný automobilový provoz a tramvajový
pás), možný park by nejspíše nepřitáhl žádné uživatele, také z toho důvodu že v okolí není dostatek stálých
obyvatel, kteří by park mohli teoreticky využít (studenti během výuky nesmí opustit pozemek školy, takže ani oni
by ho využívat nemohli).
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Pozemek se nachází v drahé historické lokalitě, a nechat ho nevyužitý škodí místu samotnému. Navrhovaná
novostavba základní školy by navrátila místu charakter, opětovně dotvořila uliční čáru a přidala důležitou službu,
které je v Praze nedostatek.

B.1.2 Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů

Na pozemku byl proveden geologický průzkum do hloubky 10,7 metru. Geologický vrt do této hloubky
neobjevil hladinu podzemní vody, a pozemek lze tedy prohlásit za suchý. Vzhledem ke složení podloží (navážka,
hlína, břidlice) bude objekt založen zčásti na železobetonové desce a na pasech, aby se zamezilo
nerovnoměrnému sedání.

B.1.3 Ochrana území podle jiných právních předpisů

Území je v městské památkové rezervaci, a objekt je navržen v souladu s předpisy souvisejícími s ochranou
památek a památkovou péčí. Fasády objektu jsou navrženy tak, aby doplňovali charakter stávající historické
zástavby, netvořily ze stavby vyčnívající solitér a přesto si udržely vlastní soudobý, nečasový ráz.

B.1.4 Poloha vzhledem k záplavovému území

Nejnižší bod pozemku se nachází v 282,5 m. n. m. na strahovském návrší, a nachází se mimo veškerá
záplavová území, včetně záplavového území pro průtok v roce 2002.

B.1.5Vliv stavby na okolní stavby a pozemky

Stavba se bude připojovat na dva slepé štíty stávajícího gymnázia, a při výkopech bude provedena trysková
injektáž v místech, kde se bude novostavba na stávající objekty připojovat. Stavební objekt zasahuje do ulic
Keplerova a Parléřova, kde při stavbě dojde ke změně dopravní situace. V ulici Keplerova dojde k zúžení ulice
a svedení automobilové dopravy na tramvajový pás a rozšíření chodníků pro chodce, a dojde k přeložce
tramvajových kolejí a vysokého napětí pro veřejné osvětlení. V ulici Parléřova bude zrušen jednosměrný
provoz a dojde k zaslepení ulice, která bude upravena pro potřeby škol (parkování, točna pro auta, náměstí), a
bude pouze průchozí pro pěší a v případě zásahu IZS. Dojde zde k přeložkám nízkého napětí, plynu a vody.
Z parcely č. 310 bude přesunuto sousoší Tychona de Brahe a Johannese Keplera na nově vytvořené náměstí
v ulici Parléřova.

B.1.6 Požadavky na asanace, demolice, kácení dřevin

Při stavbě pozemku by mělo dojít k pokácení stromů na parcelách č. 308 a 310. Při výkopových pracích bude
z těchto parcel sejmuta ornice.
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B.1.7 Územně technické podmínky

Objekt se bude napojovat na dosavadní technickou infrastrukturu. Dojde ke stavbě přípojky vodovodního

[…]

určených k pobytu musí být přímo větratelné. Požadavky na větrání čerstvým vzduchem (výměna
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vzduchu) v době využití interiéru jsou upraveny v příloze č. 3 k této vyhlášce (pro učebny je tato
hodnota 20 m3/hod na žáka).

- D.1.6.1c Popis prostoru ‒ viz. D.1.6.2a

Půdorysná plocha učebny je 59,41 m2. Východní stěna má tři okna prosvětlující učebnu, dvě
o velikosti 1,5 x 2,5 metru a jedno o velikosti 2,5 x 2,5 metru. Západní stěna má výklenek ve kterém
je schovaná instalační šachta, vedle které je místo na umyvadlo a vestavěnou skříň pro uschování
školních pomůcek. Severní a západní stěna jsou akusticky ošetřeny proti průzvučnosti pomocí
akustické sádrokartonové předstěny s minerální vlnou.

D.1.6.1d Analýza barev a materiálů ‒ viz. D.1.6.2b a D.1.6.2c

Primární barva - RGB 172 152 215: jedná se o jemný pastelový odstín fialové, který je
zároveň dostatečně světlý na to, aby neztmavoval učebnu a nerušil žáky, ale zároveň
dostatečně hravý aby prostor nepůsobil příliš rigidně. Tato barva se vyskytuje také na
fasádě objektu. Této barvy bude užito na těchto materiálech:

- podlaha z marmolea: přírodní, lehce čistitelná antibakteriální verze linolea, která udrží prostor
hygienický, a která zároveň nabízí širokou škálu barev, tudíž je realizace ve zvolené barvě možná

- barevný nátěr akustických sádrokartonových panelů: pro propojení povrchů v učebně bude
této barvy užito i na akustických předstěnách; malířské nátěry se opět vyrábí v široké škále
barev, a proto je i v tomto případě použití barvy možné¨

Sekudární barva - RGB 235 191 131: opět jemný pastelový žluto-oranžový odstín
na opačné straně barevného kola pro vhodné doplnění barvy primární. Odstín opět není
příliš tmavý, aby neztmaoval a nezmenšoval prostor učebny. Této barvy bude primárně
užito ve spojení s dřevěnými výrobky, které se budou v učebně nacházet:

- okenní rámy: rámy oken v učebně budou spolu s dalšími prvky v učebně vyrobeny ze dřeva
stejného odstínu, aby scelovaly prostor

- vestavěné skříně: tento úložný prostor je umístěn na opačné zdi vůči oknům, a stejně jako
barevné akustické předstěny budou takto podobně barevně laděné stěny prostor spojovat do
jednoho celku

- větrací světlíky: umístěné do zdi spojující učebnu a chodbu a nad dveře, jedná se o další prvky
s tímto dřevěným odstínem umístěné na západní zdi učebny; jsou automaticky ovládané a slouží
pro přirozené provětrání třídy v případě, že to klimatické podmínky dovolí
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- dveře: stejně jako zbytek výplní otvorů i dveře do učebny budou dřevěné, kromě dveří
samotných jsou v otvoru ještě umístěny dvě skla na výšku dveří, které slouží k prosvětlení
chodby (popř. pro kontrolu výuky vedením, ovšem otvory jsou umístěny tak aby případný pohyb
na chodbě žáky při výuce nerušil)

Terciární barva - RGB 97 153 59: tato bava bude využita pro kovové části školního
nábytku (RAL 6018) a pro kovové části umělého osvětlení; jelikož bude barva užita jen
sporadicky (tenké kovové profily, osvětlení), je trochu výraznější než barvy zabírající
větší plochu ve třídě

Akcentové materiály ‒ terrazzo: tento materiál je použit na chodbách školy, a pro
provázání nejen učebny samotné do jednoho koncepčního celku ale také pro provázání
se zbytkem navrhované budovy je stěna a pult, ve kterém se nachází umyvadlo,
vyrobeno z terrazzových tvarovek

Akcentové materiály ‒ nerezová ocel: tento materiál bude použit na umyvadlo
nacházející se v učebně, na umyvadlovou baterii a na výduchy vzduchotechniky ústící
do třídy z lokální rekuperační jednotky, která je využívána pro přívod čerstvého vzduchu
v případě, že nelze použít přirozené provětrání okny

Školní nábytek ‒ lavice: byl vybrán jednoduchý design s pracovní a odkládací deskou ze dřeva
stejného odstínu jako zbytek dřevěných výrobků v učebně, kovové části budou z výše zmiňované barvy
(RAL 6018); lavice se vyrábí v sedmi výškových rozměrech pro udržení optimální sedací polohy žáků
všech velikostí

Školní nábytek ‒ židle: byl vybrán design ze stejné řady jako lavice ‒ jelikož nejsou lavice ani židle
polohovatelné (mechanismus se často rozbíjí), je v budově zřízen sklad nábytku, kde se budou
nacházet lavice a židle v celé škále velikostí, a na začátku školního roku při obsazení kmenové třídy
žáky dojde v případě diskomfortu k výměně velikosti židle či stolu

Školní nábytek ‒ katedra: byl vybrán jednoduchý dřevěný design ve stejném odstínu jako zbytek
dřevěných výrobků v učebně
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D.1.6.1e Analýza osvětlení

Dle normy ČSN EN 12464-1 Světlo a osvětlení ‒ Osvětlení pracovišť ‒
Část 1: Vnitřní pracoviště je požadovaná hodnota osvětlenosti
v učebnách při běžné výuce v rozmezí 500 až 1000 luxů. Na základě této
normy a vyhlášky č. 410/2005 Sb. bylo zvoleno osvětlení s dostatečným
výkonem. Jedná se o osvětlvací jednotku se třemi zdroji ‒ jeden je přímý
(pro přímé osvětlení pracoviště) a dva nepřímé (difuzní) směřující do
stropu, kde jdou v případě potřeby zapnout či vypnout.
