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ZADÁNÍ

Hlavním požadavkem zadání bylo navrhnout soudobou školu v historickém prostředí a současně scelit

pohořeleckého náměstí.

Původní středověká nálevkovitá forma náměstí byla v severozápadním cípu porušena několika

zásahy - nejprve vybouráním měšťanského domu č. p. 115 (v sousedství Kučerova paláce) a

proražením zde nové ulice Keplerovy (přelom 19. a 20.století), v další fázi pak vybouráním zbylých

domů této části náměstí související s funkcionalistickou přístavbou původní školy na Hládkově. Těmito

zásahy zmizela velká část fronty náměstí, energie zde začala nepatřičně „vytékat“ do vzniklého

volného prostoru. Tato nekorektní situace trvá dodnes, místo je překvapivě na okraji urbanistických

zájmů městské části i města.

Program školy pak vycházel ze současného trendu navyšování kapacit základních a středních

škol, probíhala diskuse nad soudobými požadavky na formu výuky a následně jak tato forma ovlivňuje

vnitřní prostor školy.

NÁVRH

vnější prostředí

Anna odpovídá na vzniklou situaci vymezením maximálního objemu k zastavění definováním limitních

hranic: na jihu zcela kopíruje původní historickou stopu tří zbořených domů (včetně původního č.p.

115 kterým nechává projíždět v parteru dopravu) až kam jí dovolí protější slepý rizalit kasáren – čímž

uzavírá náměstí, na východě zužuje neúměrně širokou Keplerovu ulici se zachováním veškeré dopravy,

severní hranice je přímým navázáním na blok staré budovy gymnázia, na západě staví do čela ulice

Parléřovy kolmý štít, čímž ji zastavuje resp. nepouští ji na náměstí.

Hlavní římsu nasazuje nad římsu budovy kasáren, v ul. Keplerova o patro níže. Vzniklý

poměrně velký objem osvětluje a provzdušňuje venkovním atriem a vnitřní dvoranou. Anna tak

vytváří samostatný solitér, na stávající školu navazující pouze objemově. To je zřejmě i důvod, proč se

nenapojuje na jednoznačně štítovou stěnou funkcionalistického křídla gymnázia?

Vnější výraz domu, včetně materiálového a barevného řešení, Anna tvoří odvážně, používá

historickým kontextem poučené tvarosloví, ovšem zcela autorsky. Za velmi zdařilé považuji fasády

s vysokým řádem (sál tělocvičny) do náměstí a ul. Parléřovy a fasády vnitřního dvora. Do ulice

Keplerovy Anna přidává další zcela nové motivy, možná až příliš repetitivní. Celkově si dokáži

představit větší propojení jednotlivých tváří domu.

vnitřní prostředí

Z venku vymezený objem Anna zaplňuje uzavřenými místnostmi (vesměs kmenovými třídami) logicky

po vnějším obvodě (světlo a vzduch), zbylý prostor koncipuje jako komunikační a společenský, po

obvodě atria a dvorany umísťuje individuální a skupinové studovny a prostory pro neformální výuku.

V části do náměstí soustředí společenské prostory (tělocvična, jídelna, knihovna), které je možné a

vhodné v odpoledních a večerních hodinách nechat využívat veřejností.

Anna vnitřní prostor tvaruje zcela autenticky a svobodně, vytváří tak velmi živé a rozmanité

prostředí, v tom jsme se ji snažili v průběhu práce maximálně podporovat. Návrhu dvorku jako srdce

školy zasvětila v obou semestrech veliké úsilí, včetně jeho zdárného začlenění do koncepce

přirozeného větrání celé budovy.

Ve vymezené části pro bakalářskou práci Anna dispozici dočistila a zracionalizovala, zejména

v části do náměstí, což je chvályhodné.

stavební řešení

Z konstrukčního hlediska je dům navržen jako železobetonový monolitický kombinovaný systém,

v učebnách a atriích vesměs jako stěnový, což považuji za nevýhodu z hlediska univerzality budovy -

prostorový koncept škol se bude velmi pravděpodobně dále vyvíjet, současně se bude, zdá se, cyklicky

snižovat jejich kapacita a prostory bude žádoucí přeměnit i k jiným účelům.

Z hlediska konstrukce nutno zmínit velmi vhodné umístění velkorozměrové tělocvičny do

posledního podlaží budovy.

travé

Anna s radostí uchopila práci s detailem fasády, zaujatě pracovala na myšlence nosné betonové fasády

s přerušeným tepelným mostem. Její návrh fasády je zcela suverénní, výborně kombinuje

prefabrikované prvky z lehčeného probarveného betonu (předsunutý rastr pilířů a hlavních říms) a

omítkových ustoupených partií.

Anna v řešení detailu/travé prokázala, že své velmi originální tvarování navrhované ve studii

myslí vážně a je schopna ho stavebně perfektně dopracovat.

interiér

V projektu interiéru kmenové učebny Anna navrhuje střízlivou a jednoduchou učebnu, což podporuje

výběrem hlavního mobiliáře. Je otázkou, zda barevnost vycházející z výrazných barev vnějších fasád

(zelená a fialová) již není trochu moc. Návrh by si jistě zasloužil perspektivní vizualizaci.

ZÁVĚR

Anna předvedla vynikající práci. V průběhu obou semestrů byla velmi aktivní, veškeré naše

připomínky či doporučení zahrnovala do svého návrhu. Vytvořila sebevědomý dům s vysokou

originalitou, ale přesto pokorou k prostředí, ve kterém se pohybovala.

Do další práce bychom doporučili trénovat schopnost redukce navrhovaných motivů, ovšem

ne na úkor autentičnosti Anně vlastní.

Celkově práci hodnotíme jako A.

V Praze, 13/6/2023 Ing. arch. Marek Chalupa

Ing. arch. Kamila Holubcová